
         

 

      

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

          

 20.03.2024 с. Ирбейское                           № 170-пг 

 

Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья в муниципальном образовании Ирбейский район»   
 

В соответствии с Федеральным законом  от   06.10.2003г. № 131-ФЗ                    

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом "Об основах охраны здоровья граждан                     

в Российской Федерации" от 21.11.2011 №323-ФЗ, Распоряжением 

Правительства Красноярского края от 18.06.2020 № 414-р «Об утверждении 

региональной программы Красноярского края "Укрепление общественного 

здоровья", руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района 

ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного 

здоровья в муниципальном образовании Ирбейский район» согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    

на заместителя главы Ирбейского района по социальным вопросам                         

О.Н. Питомцеву. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 
 

 

 

Глава района                                           О.В. Леоненко 

 
  



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 20.03.2024 № 170-пг 

 

 

Муниципальная программа 

«Укрепление общественного здоровья  

в муниципальном образовании Ирбейский район» 

 

1. Паспорт программы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Укрепление общественного здоровья в муниципальном 

образовании Ирбейский район» (далее по тексту – Программа) 

Основание для разработки  

Программы 

Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Указ 

Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года», 

Распоряжение Правительства Красноярского края от 18.06.2020 

№ 414-р «Об утверждении региональной программы 

Красноярского края «Укрепление общественного здоровья», 

Устав Ирбейского района. 

Ответственный 

исполнитель Программы 
Администрация Ирбейского района 

Соисполнители 

Программы 

Краевое государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Ирбейская районная больница», 

Управление образования администрации Ирбейского района 

Красноярского края,  

Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры 

и молодежной политики администрации Ирбейского района», 

Краевое государственное бюджетное учреждение 

социального обслуживания «Комплексный центр социального 

обслуживания населения «Ирбейский», 

Муниципальное казенное учреждение «Центр физической 

культуры, спорта и туризма Ирбейского района». 

Участники  Программы 

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Ирбейского района, 

Администрации сельских поселений Ирбейского района, 

Краевое государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Ирбейская районная больница», 

Управление образования администрации Ирбейского района 

Красноярского края,  

Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры 

и молодежной политики администрации Ирбейского района», 

Краевое государственное бюджетное учреждение 

социального обслуживания «Комплексный центр социального 

обслуживания населения «Ирбейский», 



Муниципальное казенное учреждение «Центр физической 

культуры, спорта и туризма Ирбейского района». 

Перечень подпрограмм и 

отдельных мероприятий 

Программы 

Мероприятия: 

1. Сохранение и укрепление здоровья населения Ирбейского 

района 

2. Формирование сознания и мотивирование населения к 

ведению здорового образа жизни 

3. Активная жизнь в любом возрасте 

Цель Программы 

Создание условий для вовлечения жителей в мероприятия по 

укреплению здоровья, увеличения доли граждан, ведущих 

здоровый образ жизни, мотивированию граждан к ведению 

здорового образа жизни, ответственного отношения к своему 

здоровью посредством информационно-коммуникационной 

кампании.  

Задачи Программы 

1. Профилактика развития хронических неинфекционных 

заболеваний, вызываемых различными факторами. 

2. Создание условий для привлечения жителей к занятиям 

физической культурой, увеличению двигательной активности 

населения, увеличения количества информационных и 

агитационных мероприятий, направленных на продвижение 

принципов здорового образа жизни. 

3. Организация межведомственного взаимодействия, 

направленного на пропаганду активного образа жизни в 

любом возрасте. 

Этапы и сроки реализации  

Программы 
2024 – 2026 годы  

Целевые показатели и 

показатели 

результативности 

Программы  

Перечень и значение показателей приведён в Приложении №1  к 

паспорту Программы 

Информация по 

ресурсному обеспечению 

Программы 

Общий объём финансирования программы составляет 310 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 110,0 тыс. рублей; 

2026 год – 200,0 тыс. рублей. 

Система организации 

контроля за исполнением 

программы 

 

 

II. Характеристика 

 

Ирбейский район образован в 1924 году и является административно-территориальным 

образованием, которое согласно Уставу Красноярского края входит в состав Красноярского 

края Российской Федерации, имеет статус муниципального района. 

Ирбейский район - муниципальное образование, в границах которого осуществляется 

местное самоуправление, имеются муниципальная собственность, местный бюджет. 

Административным центром муниципального образования Ирбейский район  является 

с. Ирбейское. 

Территорию района составляют все земли в его границах, независимо от форм 

собственности и целевого назначения этих земель. В состав территории района входят  



18 территорий. Район граничит с Рыбинским, Канским, Иланским, Саянским районами 

Красноярского края и с Тайшетским и Нижне-Удинским районами Иркутской области. 

Климат резко континентальный, среднегодовая температура воздуха - 1,7
0 

С.  

Ирбейский район имеет хорошие земельные и лесные ресурсы. Площадь территории 

района составляет 1 092 085 га. 

На территории района имеется 18 муниципальных образований, 48 населенных 

пунктов, из которых 3 деревни (д. Галушка, д. Ракитовка и д. Петропавловка-2)  

без населения. Связь с краевым центром осуществляется посредством автомобильного  

и ж/д транспорта.  

Ирбейский район имеет развитую сеть автомобильных дорог с твердым покрытием  

и связан с соседними районами. Удаленность от федеральной трассы Р-255 «Сибирь» 

составляет 41 км. Через территорию района проходит ж/д магистраль «Абакан-Тайшет».  

Значимыми предприятиями муниципального образования являются: 

по добыче полезных ископаемых: ООО «Ирбейский разрез» - добыча бурого угля; 

в лесном хозяйстве: ООО «Агролес», ООО «Континент», ЗАО «Кунгус», ИП Вершков; 

в сельском хозяйстве:  ООО «Мираж», ООО «Сибирь», ООО «Михайловское»,  

ООО «Агро Капитал», СПК «Майский», ООО «Дары Малиновки», ИП глава к(ф)х Слабухо 

Т.А., ИП глава к(ф)х Вершков С.А., ИП Протасов С.В., ИП глава к(ф)х Мирошниченко М.С., 

КХ «Луч», КХ «Колос». 

на транспорте: ГПКК «Краевое АТП» автотранспортное предприятие государственной 

формы собственности; 

производство и распределение электроэнергии, газа и воды: ОАО «Красэнерго»,  

ООО «Сфера». 

Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья в муниципальном 

образовании Ирбейский района» (далее - Программа) разработана в связи с необходимостью 

достижения высокого уровня здоровья настоящих и будущих поколений жителей района,  

в том числе формирования ответственного отношения жителей к своему здоровью, создания 

условий для ведения здорового образа жизни, сохранения и развития человеческого 

потенциала в районе. 

Представленная Программа призвана способствовать более полному удовлетворению 

потребностей населения района в формировании благоприятной для жизни и здоровья среды 

обитания (социальной, психологической, информационной, экологической), формированию 

культуры здоровья населения района и ответственного отношения к своему физическому  

и психологическому здоровью, а также предполагает консолидацию усилий органов власти, 

населения и общественности района в формировании благоприятной среды и здорового 

образа жизни. 

Здоровый образ жизни - это такая форма жизнедеятельности, преимущественно  

в досуговой сфере, и такой образ мыслей, которые удовлетворяют естественные 

психоэмоциональные, культурные и физиологические потребности человека и направлены 

на сохранение и укрепление его этногенетических, этносоциальных и этнокультурных основ, 

обеспечивающие самоутверждение посредством всестороннего и гармоничного развития. 

Формирование образа жизни, способствующего укреплению здоровья человека, 

осуществляется на трех уровнях: 

социальном: пропаганда в средствах массовой информации, информационно 

-просветительская работа; 

инфраструктурном: конкретные условия в основных сферах жизнедеятельности 

(наличие свободного времени, материальных средств), профилактические учреждения, 

экологический контроль; 

личностном: система ценностных ориентаций человека, стандартизация бытового 

уклада. 

Здоровье - это состояние полного физического, психического и социального 

благополучия, а не только отсутствие болезней или физических дефектов. 



Здоровье населения - совокупность индивидуальных уровней здоровья, которая 

характеризует жизнеспособность общества и прогноз его дальнейшего социально 

-экономического развития. 

Мотивация к формированию потребности в здоровье - побуждение человека                           

к действиям, направленным на укрепление, сохранение и восстановление здоровья, 

профилактику заболеваний и других нарушений здоровья. 

Охрана здоровья - совокупность мер политического, экономического, правового, 

социального, культурного, медицинского, санитарно-эпидемиологического характера, 

направленных на сохранение и укрепление физического и психического здоровья каждого 

человека, поддержание его активной долголетней жизни и предоставление ему медицинской 

помощи в случае утраты здоровья. 

Состояние здоровья - это важный показатель социального, экономического                            

и экологического благополучия, показатель качества жизни населения Ирбейского района. 

На состояние здоровья влияет целый ряд различных факторов, таких как безопасность 

окружающей среды и общества, качество жилья и питания, уровня образования и доходов,  

и другие. 

Проблема здоровья населения Ирбейского района носит социально-экономический 

характер: во-первых, качество здоровья непосредственно влияет на производительность 

труда жителей; во-вторых, за счет увеличения количества неработающего населения 

возрастает нагрузка на трудоспособное население, что становится причиной социальной 

напряженности, приводит к снижению доходов и уровня жизни работающих людей. 

Оптимизм, который вызывали успехи медицины в укреплении здоровья населения              

и продлении жизни человека в двадцатом веке, сменился в последние годы осознанием 

недостаточности только лечебных и реабилитационных мероприятий для повышения уровня 

здоровья, осознанием необходимости работать с первопричинами снижения уровня здоровья, 

необходимости усиления пропаганды здоровья и здорового образа жизни. 

Причины неблагоприятных тенденций в состоянии здоровья населения связаны                       

со сформировавшимся образом жизни, состоянием окружающей природной и социальной 

среды, уровнем развития служб здравоохранения и профилактики заболеваний. Эти факты 

подтверждаются результатами многочисленных социологических исследований. 

Повысить уровень здоровья населения возможно через формирование политики, 

ориентированной на укрепление здоровья населения и оздоровление окружающей среды, 

через формирование ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью 

окружающих. 

Все это диктует необходимость комплексного подхода: объединения усилий различных 

ведомств, организаций всех форм собственности, гражданского общества, чья деятельность 

оказывает влияние на качество жизни и здоровье, построения устойчивой системы 

целенаправленного и согласованного их взаимодействия в целях решения проблем здоровья 

населения. 

Настоящая Программа - это программа, направленная на формирование «образа 

жизни» населения Ирбейского района, при котором постепенно, совместными усилиями 

жителей и органов власти, учреждений здравоохранения, образовательные учреждения и 

рабочие места, жилье и транспорт, окружающая природная среда станут более 

благоприятной средой для жителей. 

Успешное проведение мероприятий Программы, пропагандирующих здоровый образ 

жизни, подготовку специалистов в области здорового образа жизни, социальной рекламы,  

в итоге приведет к улучшению медико-демографической ситуации в Ирбейском районе. 

Ведение жителями Ирбейского района здорового образа жизни повлияет на снижение 

смертности, в том числе среди трудоспособного населения, снижению заболеваемости среди 

взрослых и детей, снижению вероятности преждевременного выхода на пенсию  

по инвалидности, предупреждение болезней и выявлению болезней на ранних стадиях.  

Как следствием станет снижение расходов на амбулаторное содержание и лечение больных. 



Здоровый образ жизни населения, высокие показатели в области здравоохранения приведут       

к снижению выездной миграции и увеличению рождаемости, что положительно скажется             

на общей демографической обстановке в районе. 

 

2.1. Демографические показатели (численность населения, 

половозрастная структура) 

 

Демографическая ситуация в районе характеризуется продолжающимся процессом 

естественной убыли населения, это является основной причиной сокращения численности 

жителей района.  

Состояние здоровья населения района характеризуется демографическими 

показателями, показателями заболеваемости и инвалидностью, рождаемостью, младенческой 

смертностью. 

2023 году население Ирбейского района составило 12871. Взрослое население – 9430. 

Детское население от 0 до 17 лет составляет 3441, из них от 0 до 14 лет 2946 детей 

Смертность. 

В 2021 году умерло 306 человек, коэффициент смертности составил–  20,4 

В 2022 году – 215 человек – коэффициент смертности – 14,7   

В 2023 году – 193 человека – коэффициент смертности – 14,9 

В 2023 году умерло мужчин – 99 человек, женщин – 94 человек. 

В 2022 году умерло 6  детей в возрасте от 0 до 17 лет, из них от 0 до 1 года - 5. 

В 2023 году умерло 1 ребенок в возрасте от 0-17 лет 

Рождаемость. 

Рождаемость за 2023 год составила абсолютных цифрах - 92 ребенка 

2022 год – 119 детей 

2021 год – 141 ребенок 

Заболеваемость. 

Общая заболеваемость в 2023 году составила 1276,4 на 1000 населения, в абсолютных 

цифрах 16429 случаев.  Первичная заболеваемость в 2023 году составила 657,8, на 1000 

населения, в абсолютных цифрах 8467  

Заболеваемость детей от 0-14 лет в 2023 году составила 1597,4 на 1000 населения, в 

абсолютных цифрах 4706 случаев.  Первичная заболеваемость в 2023 году составила 1422,3 

на 1000 населения, в абсолютных цифрах 4190. 

Заболеваемость подростков в 2023 году составила 2632,3 на 1000 населения, в 

абсолютных цифрах 1303 случаев.  Первичная заболеваемость в 2023 году составила 1933,3, 

на 1000 населения, в абсолютных цифрах 957. 

Онкологические заболевания:  

Пациентов с ЗНО впервые выявлено за 2023 год – 52 человека, что составило 404,0 на 

100 тыс. населения. Запущенных случаев в 2023 году - 9 человек, что составило 18 %,  

I-место среди выявленных ЗНО - заболевания предстательной железы – 16 человек. 

II- место заболевания кишечника - 6 человек. 

III - место рак женских внутренних половых органов 4 случая. 

Пациентов с ЗНО впервые выявлено за 2022 год – 73 человека, что составило 497,6 на 

100 тыс. населения. Запущенных случаев в 2022 году - 16 человек, что составило 22,4%  

I-место среди ЗНО - заболевания органов дыхания – 11 человек. 

II- место заболевания кожи – 8 человек. 

III - место рак шейки матки и рак предстательной железы, по 6 случаев каждого. 

 

3. Приоритеты и цели муниципальной политики по укреплению общественного здоровья 

населения, описание основных целей и задач программы, прогноз развития 

 



Основной целью Программы является создание на территории Ирбейского района 

условий для вовлечения жителей в мероприятия по укреплению здоровья, увеличения доли 

граждан, ведущих здоровый образ жизни, мотивированию граждан к ведению здорового 

образа жизни, ответственного отношения к своему здоровью посредством информационно-

коммуникационной кампании. 

Задачами настоящей Программы являются: 

профилактика развития хронических неинфекционных заболеваний, вызываемых 

различными факторами; 

создание условий для привлечения жителей к занятиям физической культурой, 

увеличению двигательной активности населения, увеличения количества информационных и 

агитационных мероприятий, направленных на продвижение принципов здорового образа 

жизни; 

организация межведомственного взаимодействия, направленного на пропаганду 

активного образа жизни в любом возрасте. 

Реализация программы будет способствовать: 

активизации вовлечения граждан в мероприятия по укреплению здоровья; 

повышению качества жизни жителей, созданию благоприятной, безопасной и комфортной 

среды проживания в Ирбейском районе. 

 

4. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние 

(изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, 

степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в сфере 

укрепления общественного здоровья населения Ирбейского района 

 

Реализация Программы позволит достигнуть результатов, отраженных в Приложении 

№ 1 к паспорту Программы. 

Реализация программы обеспечит достижение следующих результатов: 

снижение преждевременной смертности, заболеваемости, создание условий для 

улучшения демографической ситуации, увеличения продолжительности жизни населения; 

увеличение показателей по медицинским осмотрам и диспансеризации населения; 

создание системы информирования населения района о факторах риска и 

профилактики заболеваний; 

увеличение количества физкультурно-оздоровительных и тематических мероприятий 

по формированию у населения мотивации к здоровому образу жизни; 

увеличение доли жителей, охваченных мероприятиями, направленными                          

на активную жизнь в любом возрасте. 

 

5. Сроки реализации программы 

Срок реализации Программы: 2024 - 2026 годы. 

 

6. Перечень основных мероприятий программы 

 

Перечень основных мероприятий Программы приведён в Приложении №2                             

к Программе. 

Достижение основной цели Программы и решение поставленных задач будет 

осуществляться в рамках реализации основных мероприятий:  

6.1. Мероприятие 1  

«Сохранение и укрепление здоровья населения Ирбейского района». 

Мероприятие предусматривает: 

проведение мероприятий по привлечению взрослого населения                                            

к профилактическим медицинским осмотрам и диспансеризации определенных групп 

взрослого населения для оценки состояния здоровья и раннего (своевременного) выявления 



состояний, заболеваний и факторов риска их развития, немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, а также в целях определения групп 

здоровья и выработки рекомендаций для граждан; 

проведение мероприятий по привлечению населения к вакцинации против 

инфекционных заболеваний в соответствии с национальным календарем профилактических 

прививок, в том числе против гриппа и новой коронавирусной инфекции; 

организацию и проведение всеобуча (лектория) по проблемам, связанным                          

с ведением здорового образа жизни: (с привлечением медицинских сотрудников). 

6.2. Мероприятие 2  

«Формирование сознания и мотивирование населения к ведению здорового образа 

жизни»  

Мероприятие предусматривает: 

проведение районного конкурса социальных проектов по вопросам сохранения 

здоровья; 

изготовление и распространение наглядной агитации (листовок, буклетов, баннеров) о 

правилах здорового образа жизни в общественном транспорте, на автобусных остановках, в 

учреждениях и организациях района; 

проведение информационно-пропагандистских, организационно-массовых, 

культурных, физкультурно-оздоровительных, профилактических и иных мероприятий 

антинаркотической направленности; 

размещение на информационных стендах, официальных сайтах, официальных 

страницах социальных сетей материалов о правилах сохранения и укрепления здоровья; 

размещение в СМИ информации по вопросам здорового образа жизни, укрепления 

здоровья и профилактики различных заболевания. 

6.3. Мероприятие 3 

«Активная жизнь в любом возрасте»     

Мероприятие предусматривает: 

организацию деятельности школьных физкультурно-спортивных клубов, спортивных 

клубов по месту жительства граждан; 

организацию занятий для граждан пожилого возраста и инвалидов (по дыхательной 

гимнастике, скандинавской ходьбе, адаптивной физической культурой, фитнес). 

 

7. Перечень целевых индикаторов и показателей программы 

 

Для оценки непосредственных результатов Программы определены следующие 

целевые показатели (индикаторы): 

снижение смертности населения (на 1000 населения) - 12,7
0
/00; 

доля жителей, охваченных медицинскими осмотрами и диспансеризацией – 90%; 

количество информационных материалов в СМИ, на стендах, сайтах, официальных 

страницах социальных сетей, формирующих здоровый образ жизни - 12ед.; 

изготовление и распространение полиграфической продукции, пропагандирующей 

здоровый образ жизни – 250 ед.; 

количество физкультурно-оздоровительных и тематических мероприятий                       

по формированию у населения мотивации к здоровому образу жизни – 125; 

доля жителей, охваченных мероприятиями, направленными на активную жизнь                

в любом возрасте – 40%.  

Целевые показатели характеризуют создание условий для улучшения демографической 

ситуации, увеличения продолжительности жизни населения, снижения преждевременной 

смертности, заболеваемости, повышение уровня доступности информации для населения 

района о проводимых мероприятиях в рамках Программы. 

 



8. Информация о распределения планируемых расходах по отдельным мероприятиям 

программы с указанием главных распорядителей средств районного бюджета, а также  

по годам реализации программы 

 

Информация о распределении планируемых расходов по мероприятиям программы             

с указанием главных распорядителей, а также по годам реализации программы приведена  

в приложении №3 к муниципальной программе. 

 

9. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию 

целей программы с учетом источников финансирования, в том числе средств федерального, 

краевого и местного бюджетов 

 

 Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию 

целей программы с учётом источников финансирования представлена в приложении №4                

к муниципальной программе. 

Общий объём финансирования программы составляет 310,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 110,0 тыс. рублей; 

2026 год – 200,0 тыс. рублей. 

 

10. Оценка эффективности и реализации программы 

 

Оценка эффективности программы осуществляется путем сопоставления плановых 

показателей ожидаемых результатов реализации программы с фактическими результатами 

по каждому году в течение всего срока реализации программы.  

 



Приложение № 1   

к паспорту муниципальной программы  

«Укрепление общественного здоровья  

в муниципальном образовании  

Ирбейский район»  

 

 

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности 

 

№ 

п/п 
Цели, задачи, показатели 

Единица 

измерени

я 

Вес 

показател

я 

Источник 

информации 

Базовое значение 

(2023 год) 
2024 год 2025 год 2026 год 

1. Цель: Создание условий для вовлечения жителей в мероприятия по укреплению здоровья, увеличения доли граждан, ведущих 

здоровый образ жизни, мотивированию граждан к ведению здорового образа жизни, ответственного отношения к своему здоровью 

посредством информационно-коммуникационной кампании 

1.1. Задача 1: Профилактика развития хронических неинфекционных заболеваний, вызываемых различными факторами 

1.1.1 Снижение смертности населения 

(на 1000 человек населения) 
0
/00  

По отчетным 

данным 
14,9 14 13 12,7 

1.1.2 Доля жителей, охваченных 

медицинскими осмотрами и 

диспансеризацией 

%  
По отчетным 

данным 
67 70 80 90 

1.2. Задача 2: Создание условий для привлечения жителей к занятиям физической культурой, увеличению двигательной  активности 

населения, увеличения количества информационных и агитационных мероприятий, направленных на продвижение принципов 

здорового образа жизни 

1.2.1 Количество информационных 

материалов в СМИ, на стендах,  

сайтах, официальных страницах 

социальных сетей, формирующих 

здоровый образ жизни 

ед.  
По отчетным 

данным 
- 3 5 4 

1.2.2 Изготовление и распространение 

полиграфической продукции, 

пропагандирующей здоровый образ 

жизни 

ед.   - 70 80 100 



1.2.3 Количество физкультурно-

оздоровительных и тематических 

мероприятий по формированию у 

населения мотивации к здоровому 

образу жизни 

ед.   - 40 45 40 

1.3. Задача 3: Организация межведомственного взаимодействия, направленного на пропаганду активного образа жизни в любом возрасте  

1.3.1 Доля жителей, охваченных 

мероприятиями, направленными на 

активную жизнь в любом возрасте 

%   - 35 38 40 



Приложение № 1   

к паспорту муниципальной программы  

«Укрепление общественного здоровья  

в муниципальном образовании  

Ирбейский район» 

 

 

Перечень основных мероприятий  

муниципальной программы  

«Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании Ирбейский район» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнители мероприятий 

«Сохранение и укрепление здоровья населения Ирбейского района» 

1. 

Проведение мероприятий по привлечению 

взрослого населения к профилактическим 

медицинским осмотрам и диспансеризации 

определенных групп взрослого населения для оценки 

состояния здоровья и раннего (своевременного) 

выявления состояний, заболеваний и факторов риска 

их развития, немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, а 

также в целях определения групп здоровья и 

выработки рекомендаций для граждан 

Краевое государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Ирбейская 

районная больница» 

2. 

Проведение мероприятий по привлечению 

населения к вакцинации против инфекционных 

заболеваний в соответствии с национальным 

календарем профилактических прививок, в том числе 

против гриппа и новой коронавирусной инфекции 

Краевое государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Ирбейская 

районная больница» 

3. 

Организация и проведение всеобуча 

(лектория) по проблемам, связанным с ведением 

здорового образа жизни: (с привлечением 

медицинских сотрудников) 

Руководители  

образовательных организаций, 

Краевое государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Ирбейская 

районная больница» 

«Формирование сознания и мотивирование населения к ведению 

здорового образа жизни» 

1. 
Проведение районного конкурса социальных 

проектов по вопросам сохранения здоровья 

Управление образования 

администрации Ирбейского 

района Красноярского края 

2. 

Изготовление и распространение наглядной агитации 

(листовок, буклетов, баннеров) о правилах здорового 

образа жизни в общественном транспорте, на 

автобусных остановках, в учреждениях и 

организациях района 

Краевое государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Ирбейская 

районная больница» 



3. 

Проведение информационно-пропагандистских, 

организационно-массовых, культурных, 

физкультурно-оздоровительных, профилактических 

и иных мероприятий антинаркотической 

направленности 

Управление образования 

администрации Ирбейского 

района Красноярского края, 

Краевое государственное 

бюджетное учреждение 

социального обслуживания 

«Комплексный центр 

социального обслуживания 

населения «Ирбейский», 

Краевое государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Ирбейская 

районная больница»,  

Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав администрации Ирбейского 

района 

4. 

Размещение на информационных стендах, 

официальных сайтах, официальных страницах 

социальных сетей материалов о правилах сохранения 

и укрепления здоровья 

Руководители  

учреждений района, 

Администрации сельских 

поселений Ирбейского района 

5. 

Размещение в СМИ информации по вопросам 

здорового образа жизни, укрепления здоровья и 

профилактики различных заболевания 

Краевое государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения «Ирбейская 

районная больница» 

«Активная жизнь в любом возрасте» 

1. 

Организация деятельности школьных физкультурно-

спортивных клубов, спортивных клубов по месту 

жительства граждан 

Руководители  

образовательных организаций,  

Администрации сельских 

поселений Ирбейского района,  

Муниципальное казенное 

учреждение «Центр физической 

культуры, спорта и туризма 

Ирбейского района» 

2. 

Организация занятий для граждан пожилого возраста 

и инвалидов (по дыхательной гимнастике, 

скандинавской ходьбе, адаптивной физической 

культурой, фитнес) 

Краевое государственное 

бюджетное учреждение 

социального обслуживания 

«Комплексный центр 

социального обслуживания 

населения «Ирбейский» 



Приложение № 1   

к паспорту муниципальной программы  

«Укрепление общественного здоровья  

в муниципальном образовании  

Ирбейский район» 

 

 

Распределение планируемых расходов по мероприятиям муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании Ирбейский район» 

 

Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма) 

Наименование 

программы, 

подпрограммы 

Наименование ГРБС 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы (тыс. руб.), годы 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

2
0
2
4
 г

о
д

 

2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

И
то

го
 н

а 

2
0
2
4
-

2
0
2
6
 

го
д

ы
 

Муниципальная 

программа 

«Укрепление 

общественного 

здоровья в 

муниципальном 

образовании 

Ирбейский район» 

Всего расходные 

обязательства по 

программе 

Х Х Х Х 0,000 110,000 200,000 310,000 

в том числе по ГРБС:  

Администрация 

Ирбейского района 
901 Х Х Х 0,000 110,000 200,000 310,000 

Мероприятие 1 

Сохранение и 

укрепление здоровья 

населения Ирбейского 

района 

Всего расходные 

обязательства   
Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по ГРБС:  

Администрация 

Ирбейского района 
901 Х Х Х 0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 2 

Формирование 

сознания и 

мотивирование 

населения к ведению 

здорового образа 

жизни 

Всего расходные 

обязательства 
Х Х Х Х 0,000 110,000 200,000 310,000 

в том числе по ГРБС:   

Администрация  

Ирбейского района 
901 Х Х Х 0,000 110,000 200,000 310,000 

Мероприятие 3 Активная жизнь в Всего расходные Х Х Х Х 0,000 0,000 0,000 0,000 



любом возрасте обязательства 

в том числе по ГРБС:  

Администрация 

Ирбейского района 
901 Х Х Х 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к муниципальной программе  

«Укрепление общественного здоровья  

в муниципальном образовании 

Ирбейский район»  

 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья в муниципальном образовании Ирбейского района» 

С учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы 

 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2024 год 2025 год 2026 год Итого на период 

Муниципальная 

программа 

«Укрепление общественного здоровья в 

муниципальном образовании Ирбейский 

район» 

Всего 0,000 110,000 200,000 310,000 

в том числе:   

федеральный бюджет     

краевой бюджет     

внебюджетные  источники     

бюджет муниципального 

образования 
0,000 110,000 200,000 310,000 

юридические лица     

Мероприятие 1 

Сохранение и укрепление здоровья 

населения Ирбейского района 

 

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе:   

федеральный бюджет     

краевой бюджет     

внебюджетные  источники     

бюджет муниципального 

образования 
0,000 0,000 0,000 0,000 

юридические лица     

Мероприятие 2 

Формирование сознания и 

мотивирование населения к ведению 

здорового образа жизни 

Всего 0,000 110,000 200,000 310,000 

в том числе:   

федеральный бюджет     



 краевой бюджет     

внебюджетные  источники     

бюджет муниципального 

образования 
0,000 110,000 200,000 310,000 

юридические лица     

Мероприятие 3 Активная жизнь в любом возрасте 

Всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе:   

федеральный бюджет     

краевой бюджет     

внебюджетные  источники     

бюджет муниципального 

образования 
0,000 0,000 0,000 0,000 

юридические лица     

 



 


